*Der Kardinal hat sich bei seiner Legation auch mit dem Streit zwischen dem Domkapitel von Coimbra und den Kanonikern von S. Cruz beschäftigt. Darüber haben wir verschiedene Nachrichten in Zeugenaussagen saec. XIII in., Torre do Tombo, Coll. Esp. Pte II Cx. 31. Von der Partei von S. Cruz ist folgende Aussage: Gunsaluus Garsias adiuratus dixit, ... quod omnes ille querimon[ie.....] in presencia domni Gregorii cardinalis et episcoporum Vlisbonensis et Visensis et Bracarensis archiepiscopi recitate fuerunt et domnus [cardinalis e]piscopo Colimbriensi dixit, quod super his omnibus silencium haberet, quia contra priuilegia Romana proponebat. *Daselbe bestätigen verschiedene andere Zeugen derselben Partei. Andere Äußerungen erfolgen von der Gegenpartei: Pelagius cantor de hoc, quod dicitur, quod querimonie canonicorum in presencia cardinalis recitate fuerunt, audiuit, quod rex domnus Sancius mandauit, ne querimonie ibi fierent, quia ipse eas uolebat audire. De cardi-**

nali non audiuit, quod episcopum super hoc silere preciperet. *Sodann:* Martinus presbiter adiuratus dixit de querimoniis canonicorum, que in presencia cardinalis Gregorii fuerunt recitate, quod ipse presens fuit et cardinalis mandauit, ut omnibus responderent fratres sancte Crucis. *Schließlich:* Suerius Pelagii presbiter adiuratus dixit, . . . quod querimoniae utriusque partis in presencia cardinalis recitate fuerunt et cardinalis illas ad dominum papam referri precepit.

GREGORIVS DEI GRACIA SANCTI ANGELI DIACONVS CARDINALIS APOSTOLICE SEDIS LEGATVS. DILECTO FILIO IOHANNI PRIORI | ET FRATRIBVS SANCTE CRVCIS CANONICAM VITAM PROFESSIS IN PER|PETVVM. Sacrosancta^{a)} Romana ecclesia deuotos et humiles filios ex | assuete pietatis officio diligere propensius consuevit et, ne prauo|rum molestiis agitentur, tanquam pia mater sue protectionis munimine confouere. Quia igitur nos in Hispanie partibus legationis offitio | fungimur, tenentes locum domini pape Celestini tercii, attendentes deuotionem et reuerentiam, quam erga Romanam ecclesiam et nos ipsos ge|ritis, libertates et emunitates et rationabiles consuetudines uobis et | ecclesie uestre concessas et usque ad hec tempora obseruatas auctoritate qua fungimur ratas manere et inuiolabiliter obseruari precipimus. Stantentes, ut quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia in presentia|rum iuste et rationabiliter possidet aut in futurum concessione ponti|ficum, largitione regum siue principum, oblatione fidelium seu aliis | iustis modis prestante Domino poterit adipisci, firma uobis uestrisque | successoribus et illibata permanent. Si qua igitur in futurum ecclesiastica secularisue persona hanc nostre confirmationis et constitutionis | paginam sciens contra eam temere uenire temptauerit, secundo | tercioue commonita, si non satisfacione congrua emendauerit^{b)}, indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli | se nouerit incursurum. Cunctis autem eidem loco sua iura seruanti|bus sit pax domini nostri Iesu Christi. Amen. |

Data apud Alcabatiam anno Domini M^oC^oXC^oII^o, mense septemb. |

(*Sig. dep.*)

a) Sacro sancto Or.

b) emandauerit Or.

133.

Gregor, Kardinaldiakon von S. Angelo und Legat, nimmt die Kirche von Grijò unter dem Prior Sueiro in den päpstlichen Schutz und bestätigt ihr die Besitzungen und das Recht, daß ihre Leute nicht exkommuniziert werden dürfen. Tuy 1192 Oktober.

Kopialbuch saec. XVIII Lisboa, Torre do Tombo, Livro „Jurisdicção Ecclesiastica de Grijò“ (Livros recolhidos por José Basto n. 10) fol. 26.

Gregorius Dei gratia sancti Angeli diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus. Suario priori Ecclesiole et successoribus eius canonicam uitam professis in perpetuum. Sacrosancta Romana ecclesia deuotos et humiles filios diligere et in uisceribus caritatis habere propensius consuevit et, ne prauorum molestiis agitentur^{a)}, tamquam pia mater sue protectionis munimine^{b)} confouere. Quia igitur nos in Hispanie partibus legationis officio fungimur, tenentes locum domini pape Celestini tertii, attendentes deuotionem et reuerentiam, quam erga Romanam ecclesiam et nos ipsos geritis, personam tuam cum omnibus bonis, que in presentiarum domus et ecclesia tua iuste et rationabiliter possidet aut in futurum possidebit, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et presentis^{c)} scripti patrocinio communimus. Statuentes, ut quascumque possessiones, quecumque bona eadem ecclesia in presentiarum iuste et sine controuersia possidet aut in futurum concessione pontificum, largitione regum siue principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante Domino poterit adipisci, tibi tuisque successoribus firma et illibata permaneant. Sancimus etiam, ut nulli umquam episcopo liceat aliquem de hominibus monasterii tui nisi pro delicto uel culpa propria excommunicare. Si qua igitur ecclesiastica secularisue persona in futurum hanc constitutionis nostre paginam sciens contra eam temere uenire temptauerit, secundo tertioe commonita, si non satisfactione congrua emendauerit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli se nouerit incursum. Cunctis autem eidem loco sua iura seruantibus sit pax domini nostri Iesu Christi, quatinus hic fructum bone actionis percipiant et in futurum premia eterne retributionis inueniant. Amen.

Datum Tude^{d)} anno Domini MCXCII, mense octobris.

a) agitur.

b) munime.

c) praesenti.

d) Tudensi.

134.

Kardinallegat Gregor bestätigt dem Kloster S. João de Tarouca die Besitzungen und die ihm in Coimbra in seiner Gegenwart vom Bischof (Johann) von Lamego verliehenen Vorrechte.

Tuy 1192 (Oktober).

Regest in der Sylloge historica legatorum sed. ap. ad Lusitaniam, Ms. saec. XVIII von Manuel Caet. de Sousa Lisboa, Biblioteca Nacional, Fundo Geral n. 164.

135.

Gregor, Kardinaldiakon und Legat des apostolischen Stuhles, an den Prior (Johann) und das Kapitel von S. Cruz de Coimbra: bestimmt, daß kein Kleriker in ihrem Hospital ein Benefiz beanspruchen dürfe, wenn es ihm nicht angewiesen sei. (1192—1193).

Livro de D. João Theotonio saec. XII fol. 16 Lisboa, Torre do Tombo.

Gregorius Dei gratia sancti Angeli diaconus cardinalis, apostolice sedis legatus. Dilectis in Christo filiis priori et conuentui sancte Crucis salutem et dilectionem. Sacrosancta Romana ecclesia deuotos et humiles filios diligere et in uisceribus karitatis habere propensius consueuit et, ne prauorum molestiis agitentur, tanquam pia mater sue protectionis munimine confouere. Eapropter, in Domino filii, uestris iustis postulationibus clementer annuimus, stantentes, quod, si aliquem clericum in hospitali uestro misericordie intuitu receperitis, non ex hoc sibi possit beneficium in perpetuum uendicare, nisi et a uobis beneficium ei fuerit perpetuo assignatum.

136.

Celestin III. befiehlt dem Erzbischof (Martin) und dem Domkapitel von Braga, der Kirche von Compostela die „votos de Santiago“ zu entrichten, andernfalls habe der Erzbischof (Pedro) von Compostela Weisung, die Bragaer Besitzungen in Aliste zurückzubehalten.

Lateran 1193 März 4.

Rotulus saec. XIII Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 95.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo et dilectis filiis decano et capitulo Bracarensi salutem et apostolicam benedictionem. Quam celebre nomen beati Iacobi quamque sollempne in cunctis mundi partibus habeatur, re-

ligionis christiane uniuersitas tum per uisitacionem ecclesie ipsius tum per publicam famam agnoui. Pre ceteris autem partibus orbis regio Hispanie eiusdem apostoli beneficium sepenumero fuit experta et, cum necesse est, cotidie argumentis euidentibus experitur. Cum igitur pro beneficiis per apostoli eiusdem intercessionem acceptis ab antiquis retro temporibus uota per totam fere Hyspaniam de singulis partibus boum^{a)} ipso apostolo fuerint repromissa et cum integritate soluta, pium est et consonum rationi, quia quod antecessores uestri benigna et prouida discrecione fecerunt, uos non solum impedire nolitis, uerum etiam satagatis tamquam imitatores boni modis omnibus adimplere. Quamobrem uniuersitati uestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatenus omni contradictione, occasione et appellatione cessante cum uotis illis ceram in ea integritate soluatis ecclesie supradicte, qua constituta fuisse noscuntur, ne, si subtraxeritis iura ecclesie apostoli memorati, et ipsum debeatis offendere et Deum ad subtrahendum uobis^{b)} temporalia beneficia prouocare. Nos tandem uenerabili fratri nostro archiepiscopo Conpostellano nostra auctoritate mandauimus, ut, si eidem uota non reddideritis, que debetis, uel in presentia uenerabilis fratris^{c)} nostri . . . Ouetensis episcopi nolueritis super hoc iusticiam exhibere, ea^{d)} usque ad satisfactionem in pignoris causa retineat, que Bracarenis ecclesia in terra de Alist(e) dinoscitur possidere. Dat. Lateran. IIII non. marcii pontificatus nostri anno secundo.

a) so. b) nobis. c) fratri. d) eo.

137.

*Celestin III. gibt dem Kloster S. João de Tarouca ein Privileg.
1193*

Regest und Fragment Viseu, Biblioteca Municipal, Ms. de Viterbo „Provas“ II fol. 122 u. 123 (nach dem Orig., damals in Tarouca Gav. 1 n. 6):

„Celestino III. em o anno de 1193 e 3. do seu pontificado confirmou e ampliou as graças e privilegios que seus antecessores tinham concedido a este mosteiro, concedendolhe de novo que se não pudesse fazer casa ou palacio na distancia de hume legoa deste mosteiro, do qual pudesse originarse algum escandalo ou perturbarse a paz e socego dos monges. E quanto á confirmação dos bens do mosteiro, como este havia adquirido muitos mais do que tinha no tempo de Alexandro III., por isso se individualarão por seus nomes: hec propriis duximus ex-

primenda uocabulis: locum ipsum, in quo predictum monasterium situm est, cum terminis et omnibus appenditiis suis, grangiam de Couto cum terminis suis, grangiam de Beras com terminis suis, grangiam de Archas cum terminis suis, grangiam de Alost^{a)} cum terminis suis, grangiam de Almafala cum terminis suis, grangiam de Mosteriolo^{b)} cum terminis suis, grangiam de Portugali cum omnibus appenditiis suis, grangiam de Figuerola^{c)} cum terminis suis, grangiam de Aluelos cum omnibus terminis suis, grangiam de Mozoeme cum terminis suis, grangiam de Luzelos cum terminis suis, grangiam de Palea Cana cum terminis suis, grangiam de Noigueira cum terminis suis, grangiam de Fadegadafe cum terminis suis, cellarium de Celorico cum omnibus appenditiis suis, grangiam de Gradiiz cum omnibus terminis suis, grangiam de Ulueira cum terminis suis. Sane laborum uestrorum etc.

Vgl. die Vorurkunde Alexanders III. vom 4. Juni 1163 (Nr. 61).

a) Aluiti VU.

b) Monesterol VU.

c) Figairola VU.

138.

Celestin III. teilt den Bischöfen (Sueiro) von Lissabon und (Pelagius) von Evora mit, daß er auf Bitten des Erzbischofs M(artin) von Braga, der durch seine Verpflichtungen gegenüber dem Kardinallegaten Gregor von S. Angelo und dem König S(ancho I.) von Portugal verhindert sei, zum nächsten Lukastage (1194 Okt. 18) nach Rom zu kommen, den Termin für den Prozeß mit der Kirche von Compostela bis auf eine Woche nach dem übernächsten Michaelstage (1195 Okt. 6) verlängert habe, daß aber inzwischen nichts geändert werden dürfe.

Rom bei S. Peter 1194 Mai 27.

Kopie saec. XII ex.—XIII in. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 2. — Reg. Bol. Braga II 53.

Die abgekürzte Adresse legt die Vermutung nahe, daß die Kopie (indirekt) aus dem Register stammt. Wichtig ist das annähernd zeitliche Zusammentreffen mit J-L. 17107 a.

Celestinus III. Vlixbonensi et Elborensi episcopis. Significauit nobis uenerabilis frater noster M. Bracarensis archiepiscopus per dilectum filium nostrum magistrum Petrum prepositum ecclesie sue, quod tam circa obsequium dilecti filii nostri Gregorii sancti Angeli diaconi cardinalis, apostolice sedis legati, nepotis nostri, dum in partibus Hispanie commoratur, quam preparationem exercitus, quem ipsum oportet cum karissimo in Christo filio S. illustri Por-

tugalen(sium) rege contra hostes fidei comitari, usque adeo est his temporibus occupatus, quod ad festum beati Luce proximo uenturum, in quo debuerat^{a)} pro causis, que inter ecclesiam suam et Compostellanam agitari noscuntur, nostro se conspectui presentare, uenire non potest, quantacumque inde ipsum contingeret grauamina sustinere. Cum igitur tales sint cause, que, sicut manifeste comperimus, omnino debent domesticis et familiaribus negociis anteponi, utpote ad ulciscendas iniurias creatoris eum uiriliter accingi et ad reprimendam feritatem inimicorum crucis Christi armari, occupari etiam circa statum tocius Hispanie auctoritate dicti legati, consilio et auxilio suo salubriter disponendum, considerationem eius prouidam in hac parte diligentius attendentes, petitionem, quam nobis porrexit de prorogando termino, benigne duximus admittendam. Unde nos ipsi archiepiscopo apostolica auctoritate concessimus, ut ab octauis sancti Michahelis proxime uenturis usque ad annum super iamdictis controuersiis induciis de indulgencia sedis apostolice potiat. Noueritis etiam, quod nos nichilominus uolumus et mandamus, ut ea, que premissa sunt, in eo statu, quo nunc esse noscuntur, sine aliqua mutatione, non obstantibus rescriptis a sede apostolica impetratis, tam diu persistant, quousque^{b)} termino constituto transacto per sedem apostolicam fine debito terminentur. Dat. Rome apud sanctum Petrum VI kal. iunii pontificatus nostri anno III.

a) dubuerat.

b) quosque.

139.

Celestin III. erteilt dem Erzbischof Pedro von Compostela das Recht, Bauern, die ihm die „votos de Santiago“ nicht entrichten, vor das Gericht des Königs (Alfons' IX.) von Leon zu ziehn.

Lateran 1195 Januar 31.

Pergamentheft saec. XIV Braga, Arquivo Distrital, Gav. de Votos n. 9.

Der Text der Urkunde ist in der vorhandenen Kopie bis zur Unverständlichkeit entstellt. Doch hat sie Innocenz III. am 13. Juli 1199 ad exemplar fel. rec. Celestini pape predecessoris nostri wörtlich wiederholt, s. Poth. 791 (Epistulae Innocentii III. lib. II n. 145 ed. Baluze I 436; Migne CCXIV 700). Es genügt die Wiedergabe des Protokolls.